



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-F/2025

LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico Nº 004/2025
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.04.00.0132/2025



OBJETO

Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA.



VALOR TOTAL REGISTRADO

R\$ 1.129.430,50 (um milhão, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e trinta reais e cinquenta centavos)



VIGÊNCIAS

INICIAL: 25 de Setembro de 2025
FINAL: 25 de Setembro de 2026

ÓRGÃO GERENCIADOR

Secretaria Municipal de Administração e Modernização



ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

Secretaria Municipal de Saúde, Superintendência de Trânsito e Transporte, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Superintendência de Defesa Civil, Fundação Cultural de Imperatriz, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Secretaria Municipal Agricultura, Abastecimento e da Produção, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária, Superintendência de Iluminação Pública, Superintendência da Guarda Municipal.



DADOS DO BENEFICIÁRIO

SP HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 47.319.305/0002-05
RUA SANTA LUZIA, 698/A, CENTRO, Teresina, Piauí
licitacaosphospitalar@gmail.com, (99) 99999-9999,
JOSE RIBEIRO PAIVA, CPF nº 047.402.703-15

PREÂMBULO

Aos 25 de Setembro de 2025, a Prefeitura Municipal de Imperatriz – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Administração e Modernização, inscrita no CNPJ nº 06.158.455/0001-16, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 004/2025, que tem como objeto Registro de preços para eventual e futura contratação de



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

empresa especializada no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA., **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na , sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – A presente Ata tem por objeto Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPI), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Imperatriz-MA., especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 004/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.

2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anuidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1 – Por razão de interesse público;

6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no instrumento convocatório;

7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Imperatriz- MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA – DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.

9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	Abafador de ruído - protetor auricular tipo concha com nível de atenuação NRR 27 e NRRsf 21Db sem componente metálico, possuir arco confeccionados em material plástico flexível, resistente, giratório 360° conjugado com banda/tira de sustentação, Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega.	-	Unidades	40	R\$ 49,84	R\$ 1.993,60
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 1.993,60						
2	Abafador de ruído -Protetor auricular tipo plug, atenuação de NRRsf 16 dB, composto de três flanges de silicone macias e cônicas, pré-moldadas, flexíveis, antialérgicas, 2 laváveis,	-	Unidades	50	R\$ 5,49	R\$ 274,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	reutilizáveis, tamanho único, moldável a diferentes canais auditivos. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Cores variáveis e com cordão.					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 219,60 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 54,90					
3	Atadura de crepe 15cmX180cm.	-	Unidades	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 270,00					
6	Avental Frontal Pvc forrado Impermeável - Largura x altura 0.65 cm x 1.15 cm.	-	Unidades	1.000	R\$ 9,32	R\$ 9.320,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1.000,00 Valor Total: R\$ 9.320,00					
7	Avental, Material: Tnt, Modelo: Unisex, Tipo: Impermeável, Características Adicionais: Manga Longa, Punho Com Elástico, Tira Na Cintura, Tamanho: Único. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III)	-	Unidades	4.008	R\$ 5,60	R\$ 22.444,80
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4.008,00 Valor Total: R\$ 22.444,80					
11	Bandagem israelense de emergência HOMOLOGADA.	-	Unidades	100	R\$ 54,56	R\$ 5.456,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 5.456,00					
12	Boné. Material Corpo: Brim, Modelo: Touca Árabe, Cor: Azul, Características Adicionais: Fechamento Frontal em Velcro	-	Unidades	50	R\$ 8,68	R\$ 434,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 173,60 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 260,40					
13	Bota antichoque ABNT NSR 16600/500V-SECO.	-	Pares	14	R\$ 90,01	R\$ 1.260,14
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 14,00 Valor Total: R\$ 1.260,14					
14	Bota cano longo para motociclista.	-	Pares	24	R\$ 214,95	R\$ 5.158,80
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 24,00 Valor Total: R\$ 5.158,80					
15	Bota com Bico de Aço confeccionado em couro, com biqueira de aço para proteção dos dedos contra impactos e compressões. Solado reforçado e resistente a óleos e combustíveis. Forro interno que proporciona conforto e absorção de suor. Em conformidade com as normas NR 6 e NBR 12594. Certificado de	-	Pares	10	R\$ 39,45	R\$ 394,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 394,50					
16	Bota de borracha. Cano longo, cor a definir. Características adicionais: Impermeável. Sob medida: Tamanhos 33 A 44 Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	394	R\$ 20,66	R\$ 8.140,04
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 394,00 Valor Total: R\$ 8.140,04					
	Bota de Pvc Branca, modelo flex cano curto.(Altura do cano aproximada: 10,5cm), com forro, bota impermeável, solado antiderrapante, dispondo do respectivo Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanhos do 37 ao 42. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Pares	403	R\$ 26,79	R\$ 10.796,37
17	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 8,00 Valor Total: R\$ 214,32 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 75,00 Valor Total: R\$ 2.009,25 Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 250,00 Valor Total: R\$ 6.697,50 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 26,79 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 267,90 Superintendência de Defesa Civil Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 267,90 Fundação Cultural de Imperatriz Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 53,58 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Quantidade: 12,00 Valor Total: R\$ 321,48 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 53,58 Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e da Produção Quantidade: 7,00 Valor Total: R\$ 187,53 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 25,00 Valor Total: R\$ 669,75 Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária Quantidade: 1,00 Valor Total: R\$ 26,79					
19	Bota de segurança confeccionada em couro com biqueira de polipropileno, fechamento em elástico nas laterais, palmilha de montagem em EVA, solado em PU bidensidade bicolor com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedá Tamanhos do 35 ao 44. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	140	R\$ 49,96	R\$ 6.994,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 1.998,40 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 4.996,00					
22	Bota de segurança. Material: Borracha vulcanizada. Tipo Cano: Médio, Cor preta, Tamanhos: 33 A 46. Características adicionais: Solado em borracha antiderrapante. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	230	R\$ 30,41	R\$ 6.994,30



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 230,00 Valor Total: R\$ 6.994,30					
23	Bota de segurança. Material: Couro Hidrofugado Curtido ao Cromo, Material Sola: Poliuretano (Pu) Bi-Densidade, Aplicação: Uso Geral, Tamanho: 33 A 46, Características Adicionais: Cadarço/ Biqueira/ Palmilha Tipo Strobel. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	225	R\$ 44,36	R\$ 9.981,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 225,00 Valor Total: R\$ 9.981,00					
25	Bota em PVC Cano médio, solado antiderrapante. Certificado 8 de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanhos a definir na emissão da nota de empenho. Cor preta.	-	Pares	40	R\$ 39,51	R\$ 1.580,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 1.580,40					
26	Bota Militar Coturno Tático Couro Cano Médio	-	Pares	160	R\$ 239,95	R\$ 38.392,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 160,00 Valor Total: R\$ 38.392,00					
27	Bota para motociclista, tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça, biqueira reforçada, cano 40 longo, solado antiderrapante. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega Tamanhos a definir na emissão da nota de empenho. - Cor preta. 134 PAR 41 Conjunto Motoqueiro Impermeável:	-	Pares	20	R\$ 47,15	R\$ 943,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 943,00					
29	Bota Segurança, Material: Couro e Tecido Cordura, Material Sola: Borracha, Cor: Preta, Tamanho: Sob Medida, Tipo Cano: Longo, Características Adicionais: Impermeável. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	210	R\$ 165,01	R\$ 34.652,10
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 210,00 Valor Total: R\$ 34.652,10					
30	Bota sete léguas branca. Calçado de segurança, tipo bota antiderrapante, confeccionado em PVC injetado com adição	-	Pares	40	R\$ 37,51	R\$ 1.500,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	de plastificantes e nitrílicos. Materiais virgens 9 e exclusivo impermeável injetado, forrado com nylon, cano 30 cm (base de 38/39) e cabedal cor branca, solado branco 2,8mm de espessura. Contendo o Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanhos do 37 ao 42.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 1.500,40						
31	Botina Segurança, Material: Couro, Material Sola: Borracha, Modelo: Com Elástico Nas Laterais, Características Adicionais: Biqueira Em Polipropileno, Tamanho: Sob Medida. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	365	R\$ 34,51	R\$ 12.596,15
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 365,00 Valor Total: R\$ 12.596,15						
32	Botina Segurança, material: vaqueta curtida ao cromo hidrofugado, material sola: poliuretano (Pu) Bi-Densidade, modelo: com cadarço, tipo sola: antiderrapante com estrutura injetada no cabedal, características adicionais: cano com gomos alcochoados/4 costura no caspeamento, tamanho: sob medida, cor: preta. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	216	R\$ 48,00	R\$ 10.368,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 216,00 Valor Total: R\$ 10.368,00						
33	Botinas de Segurança em couro curtido sem bico de aço, cano médio, não forrada, cabedal em couro curtido ao cromo estampa relax, forração em não tecido, cano com forro em poliéster cinza dublado com manta, dorso com espuma em PU, fechamento com elásticos nas laterais. Palmilha de montagem sintética não tecido antimicrobicos. Solado em duas camadas de poliuretano (PU) expandido bidensidade, 10 11 injetado diretamente no cabedal, sendo a 1ª camada (entressola) macia e leve proporcionando maior conforto, e a 2ª camada resistente a objetos cortantes, perfurantes e abrasão, com sistema shock absorvedor para melhor mobilidade ao caminhar. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega	-	Pares	44	R\$ 32,50	R\$ 1.430,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00						



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 1.300,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 130,00					
34	Calça com faixa refletiva.	-	Unidades	14	R\$ 31,22	R\$ 437,08
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 14,00 Valor Total: R\$ 437,08					
35	Calça de segurança para operadores de roçadeira, 100% poliéster, com dois bolsos laterais, elástico na cintura para ajuste, resistência a abrasão. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	60	R\$ 77,51	R\$ 4.650,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 3.875,50 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 775,10					
36	Caneleiras de proteção confeccionadas em material resistente, como PVC ou couro sintético, projetadas para proteger as pernas contra cortes e perfurações durante atividades de roçagem. Fixação por meio de tiras engenhosas com cingulas ou velcro. Atender às normas de segurança NR 6. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	2	R\$ 24,46	R\$ 48,92
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 48,92					
37	Capa Chuva. Material: PVC. Tamanho Referência: Sob Medida. Cor: Amarela. Características Adicionais: Capuz, Botões Plástico Pressão, Com Solda Eletrônica. Tipo Uso: Profissional.	-	Unidades	220	R\$ 12,41	R\$ 2.730,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 190,00 Valor Total: R\$ 2.357,90 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 372,30					
39	Capacete com Viseira - Capacete modular articulado; - Composto por injeção de termoplástico ABS de alta resistência; - Revestido internamente por polietileno, poliuretano, camadas de nylon e tecido absorvente; - Viseira confeccionada em policarbonato com no mínimo de 1,5 mm de espessura, com abertura manual e basculante, através de um único botão; - Fixação da cinta jugular através de engate rápido. - Obrigatório certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, de acordo com a norma brasileira NBR 7471; - Cor preta. COM FAIXA REFLETIVA. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	12	R\$ 182,71	R\$ 2.192,52
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE					



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 365,42 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 1.827,10					
40	Capacete de proteção fabricado em polietileno de alta densidade, com suspensão interna ajustada. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	22	R\$ 16,56	R\$ 364,32
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 14,00 Valor Total: R\$ 231,84 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 33,12 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 99,36					
41	CAPACETE DE SEGURANÇA - Material: Plástico, Cor: Branca, Características Adicionais: Aba Frontal, Copa Lisa, Dupla Suspensão e Jugular. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	185	R\$ 12,51	R\$ 2.314,35
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 185,00 Valor Total: R\$ 2.314,35					
42	Capacete de segurança com Abafador conjugado. Capacete de segurança, classe B, tipo II, aba frontal com suporte para protetor auditivo, absorvedor de energia e/ou isolante térmico com jugular removível, Contra impactos de objetos sobre o crânio e contra choques elétricos. 13 14 Abafador com conchas ajustáveis em ABS, almofadas em espuma revestidas com poliuretano, isolamento acústico em espuma densa. - atenuação de 14 (dB), hastes ajustáveis em poliacetal. - Livre de componentes metálicos, tamanho único. Cor: branca. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega.	-	Unidades	120	R\$ 72,10	R\$ 8.652,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 1.442,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 7.210,00					
43	Capacete de segurança H-701, Secure Fit com Suspensão de Catraca e sensor UV - Branco. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	30	R\$ 58,76	R\$ 1.762,80
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 1.762,80					
44	Capacete de Segurança. Capacete aba total (tipo 1); classe B (isolamento elétrico 20.000 V); injetado em polietileno; suspensão em tiras cruzadas de poliéster; casco de polietileno de alta densidade; suspensão em tiras cruzadas de poliéster; ajuste de tamanho	-	Unidades	20	R\$ 38,55	R\$ 771,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	por catraca; aparador de suor atóxico, substituível; adesivos refletivos fixados ao casco; jugular de tecido, substituível. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Cor: Branca.					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 771,00					
	Cerquite 50 metros (E.P.C)	-	Unidades	5	R\$ 52,51	R\$ 262,55
45	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 5,00 Valor Total: R\$ 262,55					
46	Cinta Lombar Ergonômica para coluna, 15 confeccionado em elástico suspensório cruzado e elástico reforçado, Elástico reforçado com Hastes duplas na região lombar, costura em nylon de alta resistência, fechamento em velcro, base do cinto com 200 mm de largura.	-	Unidades	40	R\$ 34,49	R\$ 1.379,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 1.034,70 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 344,90					
47	Cintas de elevação amarela 2 toneladas (E.P.C)	-	Unidades	4	R\$ 38,91	R\$ 155,64
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 155,64					
48	Cinto 7 Pontos com Talabarte de Posicionamento p/ altura. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	4	R\$ 235,00	R\$ 940,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 940,00					
49	Cinto para Sustentação de Roçadeira - Cinto duplo para operador de roçadeira, ombreira anatômica e gancho reforçado, Desengate rápido de segurança. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	20	R\$ 39,95	R\$ 799,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 799,00					
50	Cinto Pára-Quedista Com Talabarte Em Forma De Y Para Eletricista cinto de material têxtil confeccionado em fitas de poliéster de alta tenacidade, e resistente a chama classe k2/1,5mm (norma din 53438/1984). Acolchoado nas cinturas e pernas, fabricado em fibra de alta resistência à tração e atrito. Sistemas de fivelas confeccionadas em aço carbono. Anel (dorsal, peitoral e ventral) em forma de (d) confeccionado em aço carbono.	-	Unidades	46	R\$ 325,00	R\$ 14.950,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Mosquetão em liga de alumínio. Talabarte confeccionado em fita de poliéster de alta tenacidade, e resistente a chama classe k2/1,5 mm (norma din 53438/1984) com absorvedor de impacto. Protetor confeccionado em fita emborrachada. Dispositivo auto bloqueante com alavanca embutida confeccionado em aço inox. Gancho para manuseio confeccionado em aço inox. com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanho único. Cor: cinza. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 14,00 Valor Total: R\$ 4.550,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 9.750,00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 650,00						
51	Colete refletivo Tipo Blusão - Confeccionado em tecido 100% poliéster altamente refletivo, podendo vestir uma pessoa de até 120 KG, com fechamento na parte frontal em zíper e 04 bolsos. Certificado de aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanho Único. Cor Verde limão, refletivo prata.	-	Unidades	236	R\$ 18,50	R\$ 4.366,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 555,00 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 1.850,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 1.850,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 111,00						
53	Combat Gauze (Gaze para preenchimento) com agente hemostático HOMOLOGADA	-	Unidades	100	R\$ 149,51	R\$ 14.951,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 14.951,00						
54	Cone PVC 75cm com fitas refletivas e base de borracha.	-	Unidades	108	R\$ 31,74	R\$ 3.427,92
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 3.174,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 8,00 Valor Total: R\$ 253,92						
55	Cone Sinalização. Material: Polietileno. Altura: 1120 Mm, Cor: Laranja Florescente com 4 Faixas Brancas. Características Adicionais: Reflexo Mínimo 300 Candelas/Lux/M2, Peso: 8 Kg, Largura Base: 420 Mm	-	Unidades	75	R\$ 125,23	R\$ 9.392,25
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 75,00 Valor Total: R\$ 9.392,25						
56	Conjunto Motoqueiro Impermeável: Calça Motoqueiro - confeccionada em PVC forrado (malha de poliéster forrada com PVC), elástico	-	Unidades	10	R\$ 61,24	R\$ 612,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	na cintura, barra ajustada com zíper.; Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. - Cor preta.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 612,40						
57	Corda de segurança confeccionada em poliamida (nylon) com diâmetro de 12mm e comprimento de 30 metros. Alta resistência à tração e abrasão, adequada para uso em sistemas de retenção de quedas e resgate. Atende às especificações da NBR 15986.	-	Metro	30	R\$ 47,85	R\$ 1.435,50
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 1.435,50						
58	Corrente Zebrada (E.P.C)	-	Metro	200	R\$ 5,45	R\$ 1.090,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 1.090,00						
59	Cotoveleira articulada para motociclista.	-	Pares	34	R\$ 49,95	R\$ 1.698,30
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 24,00 Valor Total: R\$ 1.198,80 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 499,50						
60	Filtro Respirador. Aplicação: Contra Vapores Orgânicos e Gases Ácidos, Compatibilidade: Respirador Semi Facial Plastcor. Conjunto c/ 2 unidades. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Conjunto	70	R\$ 38,70	R\$ 2.709,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 70,00 Valor Total: R\$ 2.709,00						
61	Fitas Zebradas 70mm x 200 mm	-	Rolo	22	R\$ 9,49	R\$ 208,78
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 2,00 Valor Total: R\$ 18,98 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 189,80						
62	Jaleco. Material: 100% Polipropileno. Uso: Médico Hospitalar. Tipo Tecido: Atóxico/Poroso/Sem Látex/Hipoalergênico, Tipo: Descartável, Tamanho: G, Características Adicionais: Fechamento em Transpasse Lateral/Tripla Amarração, Tipo Manga: Manga Longa e Punho com Elástico.	-	Unidades	85	R\$ 8,52	R\$ 724,20
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 85,00 Valor Total: R\$ 724,20						
64	Jalecos de manga Longa em Oxford na cor branca, modelo unissex, gola alfaite, mangas longas com punho sanfonado, modelagem reta, fechamento frontal para 5 botões, de comprimento longo (abaixo do joelho). Deve conter dois bolsos na parte inferior com	-	Unidades	20	R\$ 35,51	R\$ 710,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	medidas com variação de +/- 10%: 16 cm (L) x 17 cm (A) e um bolso na parte superior com medidas com variação de +/- 10%: 14 cm (L) x 15 cm (A) no lado esquerdo, contendo a logomarca cor: 4x0 bordada com medidas com variação de +/- 10%: 11cm (L) x 12 cm (A). A Arte da logomarca será enviada pela CONTRATANTE após a contratação. Fendas em cada lateral para acesso aos bolsos das calças. O fabricante deverá fixar etiqueta, identificando o tamanho da peça, composição do tecido e nome da confecção e cuidados necessários para a conservação da peça. Cada peça deverá ser acondicionada em saco plástico, individualmente, contendo identificação de sua numeração na parte externa da embalagem. Tamanho P, M, G e GG. Cor: Branca. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 710,20						
65	Jaqueta Motoqueiro - confeccionada em PVC forrado (malha de poliéster forrada com PVC), com gola alta, fechamento frontal com zíper e pala afixada com velcro, bolso frontal externo, punhos ajustados por velcro.; Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. - Cor preta 42 Capacete com Viseira - Capacete	-	Unidades	10	R\$ 90,01	R\$ 900,10
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 900,10						
66	Joelheira articulada para motociclista	-	Pares	34	R\$ 76,85	R\$ 2.612,90
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 24,00 Valor Total: R\$ 1.844,40 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 768,50						
67	Joelheira, Material: Plástico, Tamanho: Variado, Cor: Preta, Uso: Unilateral, Tipo Forro: Forro em Espuma, Tipo Fechamento: Fecho em Velcro	-	Pares	100	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 3.800,00						
68	Lanterna Elétrica Material: Alumínio Aplicação: Policial Tipo: Tática Características Adicionais: Resistente A Respingos De Água, Chuva E Barro Tipo Lâmpada: Cree Led Q5 Acessórios: Carregador Bivolt	-	Unidades	26	R\$ 35,00	R\$ 910,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 26,00 Valor Total: R\$ 910,00						



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

69	Luva Amarela CA 38310 com resistência química e mecânica, impermeável e com várias certificações de segurança.	-	Unidades	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Fundação Cultural de Imperatriz Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 350,00						
70	Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28 cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica	-	Pares	3.715	R\$ 0,78	R\$ 2.897,70
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.715,00 Valor Total: R\$ 2.897,70						
73	Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28 cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt c, abertura asséptica	-	Pares	3.205	R\$ 0,83	R\$ 2.660,15
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.205,00 Valor Total: R\$ 2.660,15						
74	Luva de Policloreto de Vinila (pvc), forrada com malha de algodão, punho 20 cm, palma, dedos e dorso liso. Produto registrado na Anvisa. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo Par 630 16 de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanho: Único.	-	Unidades	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 360,00						
75	Luva de proteção, Material: Borracha, Aplicação: Limpeza, Tipo Punho: Longo, Tamanho: Grande, Cor: Amarela, Acabamento Palma: Antiderrapante, Esterilidade: Não Esterelizada, Características Adicionais: Com Forro. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	600	R\$ 1,28	R\$ 768,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 768,00						
76	Luva de proteção, Material: Borracha, Aplicação: Limpeza, Tipo Punho: Longo, Tamanho: Médio, Cor: Amarela, Acabamento Palma: Antiderrapante, Esterilidade: Não Esterelizada, Características Adicionais: Com Forro. Certificado de Aprovação (CA)	-	Pares	535	R\$ 2,00	R\$ 1.070,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 535,00 Valor Total: R\$ 1.070,00						
77	Luva de proteção, Material: Borracha, Aplicação: Limpeza, Tipo Punho: Longo, Tamanho: Pequeno, Cor: Amarela, Acabamento Palma: Antiderrapante, Esterilidade: Não Esterelizada, Características Adicionais: Com Forro. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	500	R\$ 1,60	R\$ 800,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total: R\$ 800,00						
78	Luva de PVC. Cano longo. Tamanho: 46cm. Características adicionais: Sem forro, áspera. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	180	R\$ 9,04	R\$ 1.627,20
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 180,00 Valor Total: R\$ 1.627,20						
79	Luva de segurança confeccionada em PVC (platisol) com forro de algodão, com palma áspera. Comprimento de punhos 26 cm, 36cm, 56 cm e 70 cm. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	1.000	R\$ 12,93	R\$ 12.930,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 1.000,00 Valor Total: R\$ 12.930,00						
80	Luva de segurança PVC (preta). Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	14	R\$ 14,25	R\$ 199,50
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 14,00 Valor Total: R\$ 199,50						
81	Luva de Segurança. Material: Algodão, Aplicação: Segurança e Proteção Individual. Comprimento: 50 cm. Forma: Mão de gato. Tipo: Anatômica. Largura: 20 cm. Características Adicionais: Resistente a Temperatura até 300°C, Reforço Externo. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	20	R\$ 21,17	R\$ 423,40
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 423,40						
83	Luva Industrial. Material: Malha de Aço Inoxidável, Modelo: Ambidestra/Flexível e leve. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	15	R\$ 93,95	R\$ 1.409,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15,00 Valor Total: R\$ 1.409,25					
84	Luva industrial. Material: Raspa de couro. Cano médio. Tamanho único. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	665	R\$ 6,11	R\$ 4.063,15
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 665,00 Valor Total: R\$ 4.063,15					
85	Luva para procedimento não cirúrgico, material: 100% nitrile, tamanho: grande, características adicionais: sem pó, antiderrapante, esterilidade: estéril, tipo: ambidestra. Caixa com 100 unidades. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Caixa	2.176	R\$ 10,33	R\$ 22.478,08
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.176,00 Valor Total: R\$ 22.478,08					
86	Luva para procedimento não cirúrgico, material: 100% nitrile, tamanho: grande, características adicionais: sem pó, antiderrapante, esterilidade: estéril, tipo: ambidestra. Caixa com 100 unidades.	-	Caixa	6.529	R\$ 10,33	R\$ 67.444,57
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.529,00 Valor Total: R\$ 67.444,57					
87	Luva para procedimento não cirúrgico, material: 100% nitrile, tamanho: médio, características adicionais: sem pó, antiderrapante, esterilidade: estéril, tipo: ambidestra. Caixa com 100 unidades. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Caixa	5.390	R\$ 11,20	R\$ 60.368,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.390,00 Valor Total: R\$ 60.368,00					
89	Luva para procedimento não cirúrgico, material: 100% nitrile, tamanho: pequeno, características adicionais: sem pó, antiderrapante, esterilidade: estéril, tipo: ambidestra. Caixa com 100 unidades. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Caixa	2.927	R\$ 11,57	R\$ 33.865,39
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.927,00 Valor Total: R\$ 33.865,39					
91	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada COM pó bioabsorvível, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: antiderrapante, finalidade: resistente à tração. Caixa com 100 unidades	-	Caixa	880	R\$ 10,21	R\$ 8.984,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 880,00 Valor Total: R\$ 8.984,80					
94	Luva para procedimento não cirúrgico, material: nitrile. Tamanho: Grande, Características adicionais: Sem pó. Esterelidade: Não esterelizada, Modelo: Sem Látex. Caixa com 100 unidades.	-	Caixa	801	R\$ 9,79	R\$ 7.841,79
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 801,00 Valor Total: R\$ 7.841,79					
96	Luva para procedimento não cirúrgico, material: nitrile. Tamanho: Pequeno, Características adicionais: Sem pó. Esterelidade: Não esterelizada, Modelo: Sem Látex. Caixa com 100 unidades	-	Caixa	700	R\$ 10,64	R\$ 7.448,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 700,00 Valor Total: R\$ 7.448,00					
97	Luva proteção, material: helanca, tamanho: 8,5, tamanho cano: curto, tipo: 5 dedos, aplicação: serviços gerais, características adicionais: sem pó, tipo uso: reutilizável, esterilidade: não estéril, formato: anatômico, cor: preta.	-	Pares	1.200	R\$ 2,96	R\$ 3.552,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.200,00 Valor Total: R\$ 3.552,00					
98	Luva proteção, material: silicone, tamanho: 37 cm, tipo: ambidestra, aplicação: proteção térmica, características adicionais: resistente à temperatura de 60 a +260°C, tipo uso: reutilizável.	-	Pares	20	R\$ 22,71	R\$ 454,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 454,20					
99	Luva Proteção, Material: Tecido De Algodão Com Tratamento Impermeabilizante. Tamanho Cano: 45 Cm. Tipo: Mão De Gato/Ambidestra Características Adicionais: Forração Com Não Tecido De Fibra De Poliéster. Formato: Anatômico	-	Pares	200	R\$ 23,75	R\$ 4.750,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 4.750,00					
100	Luva Segurança Material: Couro Tamanho: Sob Medida Aplicação: Motociclismo Características Adicionais: Com Proteção Rígida Modelo: Cano Curto Cor: Preta	-	Pares	87	R\$ 40,10	R\$ 3.488,70
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 87,00 Valor Total: R\$ 3.488,70					
101	Luva segurança, material: 100% borracha nitrílica, tamanho: m, aplicação: equipamento de proteção individual (e.p.i.), forma: anatômica, modelo: bainha proteção punho,	-	Caixa	1.002	R\$ 10,60	R\$ 10.621,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	sem talco ou amido, cor: azul, tipo: descartável.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.002,00 Valor Total: R\$ 10.621,20						
102	Luva segurança, material: 100% borracha nitrílica, tamanho: p, aplicação: equipamento de proteção individual (e.p.i.), forma: anatômica, modelo: bainha proteção punho, sem talco ou amido, cor: azul, tipo: descartável . Caixa com 100 unidades.	-	Caixa	500	R\$ 10,09	R\$ 5.045,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total: R\$ 5.045,00						
103	Luva segurança, material: 100% látex nitrílico, tamanho: g, aplicação: manuseio reagente químico e radioativo, características adicionais: com forro, sem talco, pulso com bainha, modelo: palma antiderrapante, cor: verde, tipo: ambidestra.	-	Unidades	1.200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.200,00 Valor Total: R\$ 9.600,00						
104	Luva segurança, material: 100% látex nitrílico, tamanho: m, aplicação: manuseio reagente químico e radioativo, características adicionais: com forro, sem talco, pulso com bainha, modelo: palma antiderrapante, cor: verde, tipo: ambidestra . Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Unidades	5.160	R\$ 4,52	R\$ 23.323,20
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.160,00 Valor Total: R\$ 23.323,20						
105	Luva segurança, material: 100% látex nitrílico, tamanho: m, aplicação: manuseio reagente químico e radioativo, características adicionais: com forro, sem talco, pulso com bainha, modelo: palma antiderrapante, cor: verde, tipo: ambidestra . Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	15.480	R\$ 4,52	R\$ 69.969,60
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.480,00 Valor Total: R\$ 69.969,60						
106	Luva segurança, material: 100% látex nitrílico, tamanho: p, aplicação: manuseio reagente químico e radioativo, características adicionais: com forro, sem talco, pulso com bainha, modelo: palma antiderrapante, cor: verde, tipo: ambidestra . Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.(Cota	-	Unidades	6.000	R\$ 5,09	R\$ 30.540,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.000,00 Valor Total: R\$ 30.540,00					
107	Luva segurança, material: 100% látex nitrílico, tamanho: p, aplicação: manuseio reagente químico e radioativo, características adicionais: com forro, sem talco, pulso com bainha, modelo: palma antiderrapante, cor: verde, tipo: ambidestra. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	18.000	R\$ 5,09	R\$ 91.620,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 18.000,00 Valor Total: R\$ 91.620,00					
108	Luvas confeccionadas em couro tipo vaqueta, proporcionando alta resistencia mecânica e durabilidade. Indicadas para trabalhos que desativam proteção contra abrasão, cortes e perfurações. Possuem reforço na palma e elástico no dorso para melhor ajuste. Atende às especificações da NR 6 e NBR 13712. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 105,00					
109	Luvas de Alta Fusão para eletricista BT Luvas de segurança isolante para eletricistas confeccionadas em borracha natural preta Tipo II resistente a ozônio, classe OO Tensão 500v e pico 2500V. Com etiqueta clara localizada no dorso da luva próxima à orla. Atender as normas ABNT/NBR 10622 e ANSI/ASTM D120. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. INMETRO.	-	Unidades	30	R\$ 143,34	R\$ 4.300,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 4.300,20					
110	Luvas de látex natural - Descrição: Luva de segurança confeccionada em látex natural, forrada internamente com flocos de algodão, com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos, com Certificados de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO	-	Unidades	30	R\$ 2,68	R\$ 80,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00					



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 80,40					
111	Luvas em raspa de couro Punho 15 cm com tira de reforço externo entre o polegar e o indicador, reforço interno na palma da mão e dedos e costura em nylon. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Cor:cinza. Tamanhos P, M e G.	-	Unidades	30	R\$ 10,01	R\$ 300,30
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 300,30						
112	Luvas em raspa de couro Punho 20 cm 26 27 com tira de reforço externo entre o polegar e o indicador, reforço interno na palma da mão e dedos e costura em nylon. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Cor:cinza. Tamanhos P, M e G	-	Unidades	30	R\$ 9,68	R\$ 290,40
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 290,40						
113	Luvas Para Motociclista Luva de segurança confeccionada com microfibra, reforçada na palma e dedos e com microfibra siliconada, dorso em tecido de fio sintético, punho com tecido elástico e velcro para fechamento. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanhos a definir na emissão da nota de empenho. - Cor preta.	-	Unidades	34	R\$ 45,97	R\$ 1.562,98
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 24,00 Valor Total: R\$ 1.103,28 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 459,70						
114	Luvas tricotada em algodão 4 fios com punho elastizado e pontos de pvc na palma da mão. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanhos a definir na emissão da nota de empenho. Cor: cinza.	-	Unidades	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 64,50						
115	Macação de segurança com capuz, fecho frontal em zíper de duas vias, elástico na metade da cintura, pulsos e tornozelos, emendas costuradas, tecido com tratamento antiestático. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega. Tamanhos	-	Unidades	20	R\$ 35,05	R\$ 701,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	a definir na emissão da nota de empenho. Cor a definir.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 701,00						
116	Macacão, Material: Brim - 100% Algodão, Tipo Uso: Hospitalar, Cor: Azul Marinho, Com Logotipo de Identificação, Tamanho: Extragrande, Características Adicionais: Prélavado, Estéril, Punho e tornozelo em malha, Tipo Manga: Comprida, Gramatura: 220 G/M2.	-	Unidades	20	R\$ 87,97	R\$ 1.759,40
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 1.759,40						
117	Macacão, Material: Tecido 100% Nylon-Ripstop, Componentes: Jaqueta e calça, Tipo uso: Motociclista, Proteção Contra Chuva, Cor: Azul Marinho, Com Logotipo de Identificação, Tamanho: Sob Medida, Características adicionais: Ajuste na cintura por elástico e cordão de nylon, Tipo manga: longa com elástico nos punhos, Quantidade Botões: 4 Un, Gramatura: 98 G/M2	-	Unidades	10	R\$ 141,50	R\$ 1.415,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 1.415,00						
118	Macacão, Material: Tnt, Componentes: Capuz/Zíper Frontal, Tipo Uso: Hospitalar, Cor: Branco, Tamanho: Grande, Características Adicionais: Hidrorepelente, Tipo Manga: Longa Com Elástico Nos Punhos	-	Unidades	4.000	R\$ 6,50	R\$ 26.000,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4.000,00 Valor Total: R\$ 26.000,00						
120	Manga Isolante, Material: Raspa De Couro, Características Adicionais: Tiras Ajustáveis Por Fivela	-	Unidades	100	R\$ 20,87	R\$ 2.087,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 2.087,00						
121	Manguito, 95% Poliéster E 5% Elastano, com Proteção em EVA+ fator de proteção solar mínima de 50, com proteção em EVA nos cotovelos, que absorve impactos em uma eventual queda.	-	Unidades	10	R\$ 9,01	R\$ 90,10
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 90,10						
125	Máscara descartável uso geral, material: fibra de poliéster, tipo fixação: tira elástica, características adicionais: grampo ajuste nasal em alumínio.Caixa com 50 unidades.	-	Caixa	1.915	R\$ 5,50	R\$ 10.532,50
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.915,00 Valor Total: R\$ 10.532,50						



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

126	Máscara Descartável Uso Geral. Material: Fibra De Poliéster. Tipo Fixação: Máscara Descartável Uso Geral. Tira Elástica. Características Adicionais: Grampo Ajuste Nasal Em Alumínio. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Unidades	2.825	R\$ 4,50	R\$ 12.712,50
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.825,00 Valor Total: R\$ 12.712,50						
127	Máscara Descartável Uso Geral. Material: Fibra De Poliéster. Tipo Fixação: Máscara Descartável Uso Geral. Tira Elástica. Características Adicionais: Grampo Ajuste Nasal Em Alumínio	-	Unidades	8.475	R\$ 4,50	R\$ 38.137,50
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 8.475,00 Valor Total: R\$ 38.137,50						
128	Máscara Descartável Uso Geral. Material: Tnt (Tecido Não Tecido). Tipo Fixação: Contorno Total, Com Elástico. Características Adicionais: Proteção De Barba E Bigode. Tamanho: Único. Pacote com 100 unidades.	-	Pacotes	600	R\$ 6,86	R\$ 4.116,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 4.116,00						
129	Máscara N-95.Confeccionada em não tecido (SMS). Não estéril; possui 6 camadas,sendo:duas camadas de meltbonded (filtro protetor); 1 camada externa de spunbonded azul (estética);1 camada interna de spundoned (separador dos filtros) e 1 camada intermediaria de feltro (sustentação);descartável e de uso único.Cor: branca e tamanho único.Certificado de aprovação (CA) expedido pelo Ministério do trabalho e Emprego (MTE),com prazo de validade contado a partir do de entrega. (Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Unidades	10.589	R\$ 1,00	R\$ 10.589,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 100,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.070,00 Valor Total: R\$ 5.070,00 Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 5.000,00 Valor Total: R\$ 5.000,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 6,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 15,00 Valor Total: R\$ 15,00 Superintendência de Defesa Civil Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 50,00 Fundação Cultural de Imperatriz Quantidade: 125,00 Valor Total: R\$ 125,00 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 50,00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Quantidade: 13,00 Valor Total: R\$ 13,00 Secretaria Municipal Agricultura, Abastecimento e da Produção Quantidade: 7,00 Valor Total: R\$ 7,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 25,00 Valor Total: R\$ 25,00 Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária Quantidade: 3,00 Valor Total: R\$ 3,00 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 125,00 Valor Total: R\$ 125,00						
130	Máscara N-95.Confeccionada em não tecido (SMS). Não estéril; possui 6	-	Unidades	31.767	R\$ 1,00	R\$ 31.767,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	camadas,sendo:duas camadas de meltbonded (filtro protetor); 1 camada externa de spunbonded azul (estética);1 camada interna de spundoned (separador dos filtros) e 1 camada intermediaria de feltro (sustentação);descartável e de uso único.Cor: branca e tamanho único.Certificado de aprovação (CA) expedido pelo Ministério do trabalho e Emprego (MTE),com prazo de validade contado a partir do de entrega.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 300,00 Valor Total: R\$ 300,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.210,00 Valor Total: R\$ 15.210,00 Secretaria Municipal de Educação Quantidade: 15.000,00 Valor Total: R\$ 15.000,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Quantidade: 18,00 Valor Total: R\$ 18,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 45,00 Valor Total: R\$ 45,00 Superintendência de Defesa Civil Quantidade: 150,00 Valor Total: R\$ 150,00 Fundação Cultural de Imperatriz Quantidade: 375,00 Valor Total: R\$ 375,00 Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude Quantidade: 150,00 Valor Total: R\$ 150,00 Secretaria Municipal de Planejamento Urbano Quantidade: 37,00 Valor Total: R\$ 37,00 Secretaria Municipal Agricultura, Abastecimento e da Produção Quantidade: 23,00 Valor Total: R\$ 23,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 75,00 Valor Total: R\$ 75,00 Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária Quantidade: 9,00 Valor Total: R\$ 9,00 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 375,00 Valor Total: R\$ 375,00						
131	Máscara para Airsoft com tela	-	Unidades	50	R\$ 51,04	R\$ 2.552,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 2.552,00						
132	Máscara soldador. Material: Celeron. Características adicionais: Visor articulado ajustável por catraca. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	55	R\$ 86,95	R\$ 4.782,25
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 55,00 Valor Total: R\$ 4.782,25						
133	máscara, tipo: antialérgico, tipo uso: descartável, único, tipo fixação: elastico, aplicação: em cirurgias, características adicionais: gramatura 30 g,m2, tripla camada de filtragem. Caixa com 50 unidades.	-	Caixa	167	R\$ 5,69	R\$ 950,23
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária Quantidade: 167,00 Valor Total: R\$ 950,23						
134	ÓCULOS DE PROTEÇÃO. Cor da lente. Icolor. Contra Luminosidade Intensa, Raios Ultravioleta/In. Tipo Proteção: Lateral/Frontal. Tipo Lente: Policarbonato Com Tratamento Anti-Risco E Anti-Em. Material Armação: Policarbonato. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	1.026	R\$ 3,95	R\$ 4.052,70
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 654,00 Valor Total: R\$ 2.583,30 Superintendência de Trânsito e Transporte Quantidade: 14,00 Valor Total: R\$ 55,30						



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 40,00 Valor Total: R\$ 158,00 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 10,00 Valor Total: R\$ 39,50 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 100,00 Valor Total: R\$ 395,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 8,00 Valor Total: R\$ 31,60 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 790,00					
136	Par de Luvas Alta Tensão Isolante Classe 00 500v 5kv Eletricista. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	4	R\$ 161,47	R\$ 645,88
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 4,00 Valor Total: R\$ 645,88					
137	Par de Luvas de Segurança PU. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Pares	8	R\$ 7,89	R\$ 63,12
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Superintendência de Iluminação Pública Quantidade: 8,00 Valor Total: R\$ 63,12					
138	Placa de sinalização de entrada de máquinas metálica (E.P.C)	-	Metro Quadrado	200	R\$ 6,21	R\$ 1.242,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 1.242,00					
139	Placa de sinalização de levantamento de carga metálica (E.P.C)	-	Metro Quadrado	200	R\$ 9,96	R\$ 1.992,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 1.992,00					
140	Placa de sinalização de saída de máquinas metálicas (E.P.C).	-	Metro Quadrado	200	R\$ 4,81	R\$ 962,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 962,00					
141	Protetor Auricular. Material: Plástico Rígido. Material Almofada: Espuma. Tipo Concha: Dupla. Material Interno: Espuma. Características Adicionais: Haste Com Ajuste De Posição. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	295	R\$ 11,96	R\$ 3.528,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 95,00 Valor Total: R\$ 1.136,20 Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 2.392,00					
142	Protetor Auricular. Material: Silicone. Tipo Concha: Plugue. Tamanho: Único. Material Haste: Plástico Flexível. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	205	R\$ 1,24	R\$ 254,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 205,00 Valor Total: R\$ 254,20					
143	Protetor Facial, incolor, com catraca, 8 polegadas. Com proteção UV e testeira de plástico. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e	-	Unidades	30	R\$ 17,46	R\$ 523,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Emprego (MTE), com prazo de validade contado a partir da data de entrega. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 30,00 Valor Total: R\$ 523,80					
144	Protetor facial, material: policarbonato, cor: incolor, comprimento: 200 mm, material coroa: plástico, características adicionais: coroa ajustável e articulada, tipo fixação: carneria regulável por catraca. Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	215	R\$ 11,45	R\$ 2.461,75
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 215,00 Valor Total: R\$ 2.461,75					
145	Protetor solar FPS 60 com proteção UVA E UVB 120ml. Forma farmacêutica: Gel creme.(Cota de 25%, exclusiva para me e epp - lc 123/2006 - art. 48, inciso III).	-	Unidades	3.766	R\$ 10,01	R\$ 37.697,66
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.716,00 Valor Total: R\$ 37.197,16 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 50,00 Valor Total: R\$ 500,50					
146	Protetor solar FPS 60 com proteção UVA E UVB 120ml. Forma farmacêutica: Gel creme.	-	Unidades	11.299	R\$ 10,00	R\$ 112.990,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 11.149,00 Valor Total: R\$ 111.490,00 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos Quantidade: 150,00 Valor Total: R\$ 1.500,00					
147	Respirador. Material: Elastômero Sintético, Tamanho Peça Facial: Tamanho Regular: Aplicação: 2 Respiradores, Características Adicionais: Cartucho Vapores Orgânicos e Gases Ácidos, Tipo: Semifacial . Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) - INMETRO.	-	Unidades	60	R\$ 25,25	R\$ 1.515,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00 Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total: R\$ 1.515,00					
149	Sapato Babuche Profissional Confeccionado com material hidro repelente, que não encharca; Cabedal – E.V.A.; Solado antiderrapante; 37 – frontal totalmente fechada, proporcionando maior Borracha Parte Par 1.295 379 segurança; Cobertura extra no calcanhar; Deve possuir bactericida, para evitar odores; Deve possuir CAEPI de emissão da SIT/MTE. (Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual, Secretaria de Inspeção do Trabalho, Ministério do Trabalho e Emprego).	-	Unidades	20	R\$ 31,63	R\$ 632,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00					



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 20,00 Valor Total: R\$ 632,60					
151	Talabarte de segurança duplo, em Y, confeccionado em fita de poliéster em forma de y com absorvedor de energia em ABS, possui três mosquetões dupla trava confeccionado em aço, sendo dois com abertura de 55 e um de cobertura, Fita em Poliestes em 45mm Ganchos Conectores de 16+/3mm e 55+/3 mm, ABS (absorvedor de Impacto). Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) com prazo de validade contado a partir do ano de entrega.	-	Unidades	15	R\$ 99,76	R\$ 1.496,40
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Quantidade: 15,00 Valor Total: R\$ 1.496,40						
152	Tela de proteção confeccionada em polietileno de alta densidade, com malha de 3mm, resistente a intempéries e raios UV. Indicado para delimitação de áreas de trabalho, proteção contra projeção de partículas e segurança em canteiros de obras. Atende às especificações da NBR 16046.	-	Metro	6	R\$ 6,57	R\$ 39,42
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00						
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Quantidade: 6,00 Valor Total: R\$ 39,42						
154	Torniquete tático modelo T-APH, cor: preta. Homologado pela ANVISA	-	Unidades	200	R\$ 150,76	R\$ 30.152,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Secretaria Municipal de Administração e Modernização Quantidade: 0,00 Valor Total: R\$ 0,00						
Superintendência da Guarda Municipal Quantidade: 200,00 Valor Total: R\$ 30.152,00						
Valor Total					R\$ 1.129.430,50	

Imperatriz - MA, 25 de Setembro de 2025

ASSINATURAS

PELO DEMANDANTE

Rômulo da Silva Andrade
Secretário Municipal de Administração e
Modernização
Portaria 002/2025

PELA BENEFICIÁRIA

SP HOSPITALAR LTDA
CNPJ nº 47.319.305/0002-05
JOSE RIBEIRO PAIVA
CPF nº 047.402.703-15